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Rok 2005  považujeme  za rok v  historii  našeho divadla mimořádně  úspěšný.  Svědčí  

o tom jak výsledky umělecké, provázené stabilním zájmem domácích diváků a stále větším 

počtem zahraničních návštěvníků, tak i výsledky hospodářské. 

 Divadlo J. K.  Tyla   kontinuálně  pokračovalo  ve  své  práci s  vědomím  historických  

i aktuálních společenských souvislostí a nabízelo svým divákům široce zaměřený repertoár 

téměř 50 inscenací, mezi nimiž se objevily i takové, které otvíraly cestu budoucnosti divadelní 

tvorby v Plzni. 

 Divadlo i umělci byli oceněni řadou prestižních cen. Inscenace Bludného Holanďana 

byla nominována počátkem roku na Cenu Alfréda Radoka a stala se inscenací roku v anketě 

Divadelních novin. Daniela Šinkorová obdržela cenu Thálie za mimořádný jevištní výkon, 

Pavel Svoboda Cenu A. Radoka za scénografii. Na cenu Thálie byli nominováni též Dalibor 

Tolaš a Miroslav Hradil a v širších nominacích se objevilo dalších 6 jmen našich umělců. 

Zúčastnili jsme se úspěšně řady festivalů a absolvovali několik zahraničních zájezdů, z nichž 

nejvýznamnějším   bylo   turné  po  Japonsku  s  27  operními   představeními.  Zvláštní  ceny   

u příležitosti 140 let stálé české profesionální scény v Plzni obdrželi Monika Švábová, Zorka 

Kostková, Antonín Procházka a Ivona Jeličová. DJKT  spolupořádalo Mezinárodní festival 

Divadlo, který zhlédl rekordní počet návštěvníků, uvedlo několik koncertů vážné i jazzové 

hudby a nabídlo svým příznivcům řadu dalších mimořádných akcí, mezi nimiž nelze 

opomenout založení Klubu mladých diváků, výstavu k historii plzeňského divadla i výstavu 

dětských  návrhů  slavnostní  opony  pro  divadlo. Již tento stručný  výčet  svědčí jednoznačně  

o tom, že Divadlo J. K. Tyla je živým společenským a kulturním centrem, jehož význam a 

dosah široce překračuje nejen hranice města Plzně, ale i hranice České republiky, a které se 

neomezuje jen na produkci jednotlivých inscenací. 

 Divadelní práce a takřka každodenní uvádění představení ve dvou budovách je však 

samozřejmě naší nejvyšší prioritou. V roce 2005 jsme připravili 15 nových inscenací.  

Činoherní soubor uvedl v únoru provokativní současnou hru Martina McDonagha 

Poručík z Inishmoru, která formou černé komedie kriticky analyzuje zdroje současné 

společenské agresivity, pokračoval premiérou Chiarelliho hry Maska a tvář zobrazující téma 

přetvářky a povrchnosti, potěšil inscenací populárního britského komediálního autora Raye 

Cooneyho Prachy? Prachy! a dal další příležitost mladé a střední generaci tvůrců v divácky 



atraktivní inscenaci hry Oscara Wilda Jak je důležité míti Filipa. Uměleckým vrcholem 

činoherní sezóny se staly inscenace dramatizace románu Bohumila Hrabala Obsluhoval jsem 

anglického krále a vynikající Ibsenovy hry Divoká kachna. Umění činoherního souboru se 

opírá o vyzrálé umění střední generace herců, jejichž tvorba je stále významněji obohacována 

herci mladší a mladé generace.  

 Ve tvorbě opery vynikla inscenace Donizettiho Dona Pasquala a za nesporně 

významnou  je nutné  považovat inscenaci  opery českého skladatele  Bohuslava Martinů  Hry  

o Marii. V obou případech je víc něž potěšitelné, že jsou tu také mladí perspektivní tvůrci, 

kteří ruku v ruce se zkušenějšími kolegy tvoří inscenaci kompaktní a obsahově působivou. 

Verdiho Trubadúr se potom stal důležitou součástí nejenom repertoáru, ale i zájezdu do 

Japonska.  

 Z operetní a muzikálové tvorby lze za nejúspěšnější považovat inscenaci Muže z kraje 

La Mancha, kde nalezli dobré příležitosti umělci nově dobudovaného souboru. Úspěšná je i 

inscenace Kankánu známých amerických autorů Cola Portera a Abe Burrowse. 

 Baletní soubor uvedl dvě světové premiéry na téma Macbeth a Prométheus a dokázal, 

že i s mladým souborem lze nastudovat náročná, divácky atraktivní a originální díla. 

 Zkvalitnění komunikace s veřejností patřilo v roce 2005 mezi hlavní úkoly divadla. 

Došlo k personálnímu posílení obchodního útvaru a můžeme pozorovat první pozitivní 

výsledky. Nejvýznamnější změnou je zavedení nové formy předplatného, která podstatně 

zvyšuje komfort pro návštěvníky. Tato změna byla provázena řadou dalších opatření 

posilujících dostupnost divadla, lepší informovanost diváků včetně průběžné a operativní 

komunikace s nimi. Byla zlepšena činnost v oblasti reklamy, zintenzivnila se spolupráce 

s médii a dalšími kulturními organizacemi města Plzně. Zvláštní pozornost jsme věnovali 

návštěvníkům nejmladší generace, seniorům, handicapovaných občanům i zájemcům ze 

širokého regionu.  

O velmi dobrém hospodaření svědčí kladný hospodářský výsledek za rok 2005, který 

je mj. důsledkem zlepšení vlastních výnosů ze zahraničí. 

Významné kroky byly zahájeny v oblasti investic. Díky pochopení zřizovatele  

dokončujeme komplexní opravu divadelních dílen a spolupracujeme při vzniku studie na 

rekonstrukci Komorního divadla, o níž v roce 2005 rozhodlo Zastupitelstvo města Plzně.  

Výše uvedený stručný přehled úspěchů, o nichž podrobněji pojednává následující 

výroční zpráva, nás přirozeně neopravňuje k menší aktivitě do budoucna. Problémů stále 

zůstává dost. Nízké průměrné mzdy, vnitřní zadluženost vůči majetku, nedořešené 

kooperativní a vícezdrojové financování, zvyšující se daňová zátěž, rozsáhlejší byrokracie, 



převis poptávky po kvalitních uměleckých i ostatních pracovních silách nad nabídkou a s tím i 

stále nedořešený problém finančně přístupného bydlení, zrychlující se fluktuace zejména 

mladých umělců některých oborů, nekompatibilnost zaměstnaneckého pracovního poměru 

s podmínkami na volném trhu práce. Kromě vyjmenovaných objektivních problémů jsou tu 

samozřejmě i otázky vnitřní. Celkový úpadek kultury takzvaného vyššího typu vede i 

k poklesu profesionální etiky. Část umělců, byť tvoří ochotně a s nadšením, nemá dostatek 

návyků pro vlastní samostatnou profesionální přípravu a příliš často se setkává s tendencí 

prezentovat prostřednictvím divadla spíše sebe sama, než společné sdělení, které má účinně 

zasáhnout především vnímatele. Někdy se zdá, že se jen těžko můžeme ubránit vulgarizaci 

umění prostřednictvím takzvané populární kultury a showbyznysu, někdy se zdá, že 

zmenšující se svět a zkracující se vzdálenosti vedou k trivializaci našich soukromých i 

společenských vztahů, a v důsledku toho všeho i k popírání podstaty hodnot, na nichž po 

staletí stojí naše kultura a civilizace. Pevně věřím, že naše divadlo je tu zejména proto, aby 

tomu tak nebylo, nebo alespoň aby toho bylo co nejméně. 
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Johann Strauss: VÍDEŇSKÁ KREV - 22. 1. 2005 VD 
 
STRAUSSOVA OPERETA ZAZNĚLA V OPERNÍM OBSAZENÍ 
Opereta Vídeňská krev Johanna Strausse patří mezi oblíbená díla v Rakousku, u nás se uvádí 
méně a v Plzni vůbec poprvé. 
Režisér a choreograf Gustav Skála se poměrně s úspěchem snažil dosáhnout vžitého způsobu 
inscenačního uvedení klasických operet straussovského typu. Ve výpravě V. Šrámka, která 
využila heraldické charakteristiky mocnářství, se mu to nesporně podařilo hlavně ve druhém 
jednání s jeho sborovými a baletními čísly. K lesku inscenace výrazně přispěly kostýmy J. 
Jelínka, zejména v dámské části ansámblu.  
Základní hodnotou Vídeňské krve je ovšem hudba, plná melodického kouzla a rytmického 
bohatství. V plzeňském Divadle J. K. Tyla se rozhodli obsadit sólové role operními sólisty, 
využít i operní sbor a orchestr. Bylo to nesporně šťastné řešení: hlasy zněly kultivovaně ve 
zpěvech, dařila se i mluvená próza. Pryč je také doba, kdy operní pěvec vystačil s několika 
strnulými postoji – dnešní operní sólisté jsou zvyklí charakterizovat své role i přiměřenou 
hereckou akcí. Stejně tak i sbory – právě plzeňský operní sbor vedený Z. Vimrem je ve svém 
mladém složení v operních inscenacích využíván k bohatému pohybu, a dokonce i k tanci.  
Hudební nastudování měl v rukou dirigent Pavel Šnajdr. Volil svižná tempa, v dobře hrajícím 
orchestru mu zněly známé Straussovy melodie se švihem a elegancí, udržoval dobrý kontakt 
mezi zpěvem na jevišti a orchestrem. Výbornou složkou nastudování jsou – vedle většiny 
sólových zpěvů - zejména znamenitě znějící ansámbly sólistů a sborové plochy: Straussova 
hudba se tu v plném zvuku efektně rozsvítí.  
Obě premiéry se setkaly u návštěvníků s živým ohlasem (velmi vtipná je závěrečná 
děkovačka) a lze očekávat, že Straussova Vídeňská krev při zájmu diváků úspěšně obohatí 
divadelní repertoár  žánrem klasické operety. 
Vlasta Bokůvková, PLZEŇSKÝ KULTURNÍ PŘEHLED – únor 2005 
 
VÝPRAVA V KLASICKÉM REŽIJNÍM HÁVU 
Poprvé po několika desetiletích nastudoval operetu plzeňský operní soubor, byť už dříve 
několikrát operetní sólisty doprovázel orchestr opery. Nové řešení každopádně přineslo vyšší 
hudební kvalitu – výborný výkon předvedl orchestr řízený umírněnými, přesnými gesty 
dirigenta Pavla Šnajdra, ale také sbor připravený Zdeňkem Vimrem poskytl posluchačům 
plný zvuk, jehož sbor operetní mohl jen stěží docílit.  
Choreograf a režisér Gustav Skála svým pojetím určitě potěší příznivce konzervativní režijní 
koncepce. Zvláště dobře vypracované taneční scény úspěšně gradovaly, zatímco místy až 
příliš úporně vymyšlený humor konverzační sklízel v hledišti jen zdvořilostní odezvu. 
Nepříliš složitá, účelně vystavěná scéna Vladimíra Šrámka vytvořila poeticky věrohodné 
prostředí vídeňských paláců i romantické zahradní restaurace v Hietzingu. Chudá výprava 
nejednou pohřbila úspěšnou klasickou operetu. V případě Vídeňské krve navrhl přední český 
výtvarník Josef Jelínek róby dostatečně reprezentativní, barvité a slušivé. 



V hlavních rolích vystupují vesměs dobře pěvecky disponovaní umělci. Jako hrabě Zedlau se 
divákům představil Zbyněk Brabec, který hrál už kupříkladu v Rose-Marii, Zemi úsměvů a 
Paganinim. Pěvec vybavený znělým lyrickým tenorem tentokrát působil i herecky přirozeně a 
Zedlau je rozhodně jeho nejzdařilejší operetní figurou. Pěvecky výborné, avšak v prózách 
méně ostřílené byly v úloze jeho choti Gabriely Iveta Žižlavská a Helena Janečková. 
Málokterý český pěvec je komediantem v tak dobrém smyslu slova jako barytonista Oldřich 
Kříž, jenž ztvárňuje neodolatelným způsobem knížete Gindelbacha. Více stylizující Pavel 
Horáček zůstal spíše pěvcem než hercem. Sympatie si získaly i obě srovnatelné představitelky 
tanečnice Cagliari, Magda Vítková a Eva Štruplová. 
Největší devizou představení je ale skvělý mladokomický pár – ve výborné formě se 
představil herecky obratný nový sólista opery Tomáš Kořínek jako komorník Josef a 
temperamentní Radka Sehnoutková (Pepi). Tato stejně dobře pěvecky, pohybově i herecky 
vybavená sólistka brněnského divadla má šanci stát se ojedinělým zjevem českých stojatých 
zpěvoherních vod. Roztomile senilního hraběte Bitowského hraje činoherec Jaroslav Someš, 
komediální talent uplatnil v roli buranského Kaglera Bohuslav Maršík. Výrazně se na úspěchu 
inscenace podílejí členové baletu DJKT. 
Vítězslav Sladký, PLZEŇSKÝ DENÍK 27. 1. 2005 
 
 
Martin Mc Donagh: PORUČÍK Z INISHMORU – 12. 2. 2005 KD 
 
ČERNÁ GROTESKA Z IRSKA MÁ ČESKÉHO DUCHA 
McDonaghův Poručík z Inishmoru se vysmívá vlastenectví ve jménu kocoura Prcíka 
Komorní divadlo plzeňského DJKT přivedlo do hlavního města českého pivního království 
sarkastickou grotesku Martina McDonagha Poručík z Inishmoru.  
Nelekejte se, že se v ní rozřezávají mrtvá těla a vlastenec Padraic bestiálně mučí drogového 
dealera. Dobře mu tak, řeknete si možná s ním – návykovými látkami ničí mladou populaci. 
McDonaghovy hry jsou mimořádně blízké českému humoru. Jako si Lébl nebo Morávek 
umějí vzít na paškál naši dobrou vlasteneckou duši (Furianti, Strakonický dudák, Prodaná 
nevěsta) „český“ Ir činí totéž s vlastenčením ostrovním. Inscenace jeho her u nás bývají vždy 
událostí (Kráska z Leenane, Osiřelý západ, Mrzák inishmaanský). Poručík z Inishmoru ve 
Švandově divadle se stal Hrou roku 2003 a získal Cenu Alfréda Radoka. 
Z textů úspěšného pětatřicátníka srší černý humor, sarkasmus. Skandalizuje, čeho jiní se 
v Irsku neodvažují ani dotknout: teroristické bojůvky vypatlaných mozků, vyústění 
revolučních idejí 20. století do ukájení sadistů s IQ pod 90. Boj proti nenáviděným 
Angličanům se tak může zúžit na účtování s vrahy domácího mazlíčka – kocoura Prcíka 
Tomeše. A v boji proti masnému průmyslu na vystřelování očí kravám. 
Vážná společenská témata rozvracející povědomí o smyslu třídních i národních zápasů o 
identitu dokáže McDonagh naservírovat s takovou vervou, že se pak nad nimi shádá kritika 
celého britského souostroví. Podobně jako u nás nad tvůrčím dehonestováním národního 
povahového klenotnictví z dílen připomenutých režisérů. 
Jiří P. Kříž, PRÁVO 18. 2. 2005 
 
CO SI POČNEME S TOU KRVÍ A CO S TÍM PORUČÍKEM? 
Nejdrastičtější antické tragédie ani Shakespearův Titus Andronicus nepředvádějí vraždění a 
krvetoky s takovým gustem jako McDonagh. Tomu odpovídá i bažina slovní zásoby mistrně 
psaných dialogů. Konečně londýnské Sunday Times psaly: „Odporné. Nevkusné. Krvavé. 
Totální. Úžasné. Příšerně veselé.“ Vladimír Mikulka nazval recenzi inscenace ve Švandově 
divadle „Co si s tím kurva Irem počít“.  



jevištní akce a nikoli na posledním místě využitím pohybových  i mimických předpokladů  
všech představitelů, kteří jistě zaslouží ocenění. Zdá se, že ani transpozicí děje do jakési 
současnosti celkový dojem z díla neutrpěl. Zmínku nepochybně zasluhuje citlivě vložená 
scénka commedie dell´arte, korespondující s dějem (choreografie M. Pacek), dobře působí na 
výstup  sólového trumpetisty živě na scéně. (…) 
Hudební nastudování šéfem opery Janem Zbavitelem je velmi zdařilé a jiskří od samého 
začátku – při veselé předehře, při sólových áriích a velmi působivých  ansámblech i při vstupu 
sboru (sbormistr Z. Vimr), jenž dobře splnil svůj tentokrát méně obsažný úkol.  
Plzeň má pro titulní roli dva výborné interprety jak po stránce pěvecké (kouzelná jsou 
například jejich rychlá parlanda), tak i v herecké akci; Jevhen Šokalo je ve své závěrečné 
rezignaci až dojemný, zatímco Pavel Horáček si zachovává i v těžkých chvílích svůj švih 
obstarožního elegána. Role mladé Noriny je hereckým snem pro každou sopranistku, která 
ovšem zvládne nemalé pěvecké nároky. Bohaté proměny této postavy si náležitě užívaly obě 
sopranistky – subretně založená Jana Sibera a tím spíše výborná Marie Fajtová se svým 
kouzlem lehkých koloratur i rozezněním legátové kantilény. Roli Ernesta propůjčil svůj 
mladý průbojný tenor hezké barvy Tomáš Kořínek; herecky přesvědčil stejně jako Plamen 
Prokopiev. Další důležitou roli Doktora Malatesty, jehož intrika pomůže milencům najít 
společné štěstí, s chutí vytvořili v rovnocenně kvalitním výkonu barytonisté Jiří Hájek a 
Dalibor Tolaš. 
Vlasta Bokůvková, PLZEŇSKÝ KULTURNÍ PŘEHLED -  červen 2005 
 
PREMIÉRA DONA PASQUALA PŘEKONALA OČEKÁVÁNÍ 
Orchestr plzeňské opery, vedený při sobotní premiéře zdánlivě klidnými dirigentskými gesty 
Jana Zbavitele, hraje zřejmě s chutí a hudba dobře vystihuje a doplňuje jednoduchý a 
přehledný děj. Dirigent však má pevně v rukou nejen orchestr, ale také dění na jevišti.  
Můžeme-li usuzovat podle civilních kostýmů a dalších drobností, přenesla hostující režisérka 
Magdalena Švecová děj někam na konec 20. století. Při jednoduché výpravě se celá opera 
odehrává ve dvou scénických rovinách. Je to salon či pokoj Dona Pasquala a nad ním 
v pozadí na vyvýšenině se odehrává zbytek děje. V novém nastudování klade opera velké 
nároky nejen na požadované pěvecké výkony, ale jednajícím osobám nesmí chybět ani 
schopnost výrazného hereckého ztvárnění, 
Více než zdařilé hudební, pěvecké i herecké výkony udělaly ze sobotní premiéry zcela 
mimořádnou uměleckou událost. Jevhen Šokalo v roli Dona Pasquala se prezentoval nejen již 
tradičním brilantním zvládnutím svého pěveckého partu, ale do role starého mládence se 
přímo vžil, a působil proto zcela věrohodně. Také Marie Fajtová, která je očividně schopna 
strhujícího dramatického projevu, odvedla roli Noriny na vysoké herecké a pěvecké úrovni. 
Její soprán i ve výškách a koloraturách působí odlehčeně. Stejně znamenitě zpíval roli doktora 
Jiří Hájek a postavu synovce Dona Pasquala Ernesta Tomáš Kořínek. Vedle jednotlivých árií 
vyzněly pěvecky velmi zdařile také všechny scény ansámblové.  
Sbormistrem Zdeňkem Vimrem dobře připravený sbor nemá sice v opeře nijak závažnou roli, 
ale své scény odvedl zejména v souznění dámských a pánských hlasů zcela dokonale. Celé 
představení, které na mnoha místech vyvolává na tvářích úsměv, nebo dokonce smích, má 
potřebný spád a švih. 
Jaroslav Fiala, PLZEŇSKÝ DENÍK 6. 5. 2005 
 
 
Ray Cooney: PRACHY?  PRACHY! - 21.5. 2005  VD 
 
VŠECKO LÍTÁ, CO PRACHY MÁ… 



Činoherní soubor plzeňského Divadla J. K. Tyla se chutě chopil vděčné příležitosti. Vír kolem 
kufříku s  nečekanými 735 000 librami, které donesl do pohodlného a útulného interiéru svého 
domu (scénu navrhl Karel Glogr) Henry Perkins (Pavel Pavlovský), dal v záměnách a 
gagových zvratech nepřeberné možnosti nedbat na vážnost, psychologii, tragično či absurditu, 
s nimiž se soubor většinou výborně vyrovnává. To už se logicky zapomene na oslavu 
Henryho narozenin, kterou chystá jeho distingvovaná choť Jean (Monika Švábová), a s hosty 
– manželi Johnsonovými (Zorka Kostková, Antonín Procházka) se už řeší budoucnost a útěk 
před majitelem nalezených špinavých peněz. Taxikář a dva policisté situaci komplikují. Vše 
vrcholí ve vpádu Vláma (Michal Štěrba projevující se  jako mistr menších rolí), který 
s koltem v ruce vymáhá své peníze. Což o to, Antonín Procházka krotil svůj nezkrotný 
komediální talent, ale všichni (přistupují policisté Viktora Vrabce a Zdeňka Muchy) se 
v uvolněném výrazu, vzájemné zábavě, která ovšem ctí režijní řád, v zaujetí pro škálu detailů 
pečlivě dotvářejících spád i ducha frašky, pustili do reje okolo kufříku prachů.  
Viktor Viktora, PLZEŇSKÝ DENÍK 27. 5. 2005 
 
PRACHY? NEBO SNAD RADĚJI POCTIVOST? 
Hry třiasedmdesátiletého tvůrce baví diváky po celém světě už proto, že jeho hlavními 
postavami bývají průměrní lidé, které zaskočí traumatizující situace. Jimi se jejich model 
chování okamžitě mění. Právě tak v novém představení obyčejný účetní Henry Perkins 
neúmyslně zamění svůj kufřík za obdobný, ale s obsahem neskutečně vysoké finanční částky. 
Kolem kufříku se rozehrává touha po zbohatnutí a spletenec vášnivých emocí. (…) 
Nezklamala režie Jana Buriana, který nastudoval v Plzni již dvě Cooneyho komedie. Vychází 
z principu neustálého rotujícího pohybu postav, který je v souladu se zbrklou konverzací 
scénáře. Stěžejní roli vytvořil Pavel Pavlovský v přirozené poloze divoce zmateného člověka 
a dodal mu pravdivou polohu směšnosti. Nezvyklým komediálním výkonem rozesmávala 
publikum Monika Švábová v roli jeho  ženy Jean. Diváci ocenili její náruživou gestiku, věrné 
etudy opilosti i přesvědčivost zápasů. V roli přítele Vica na své parketě jako vždy zaujal 
Antonín Procházka, naturel jeho ženy  Betty s přehledem ztvárnila Zorka Kostková, úplatného 
strážmistra Davenporta nepřehlédnutelný Viktor Vrabec. 
Scéna Karla Glogra má opět realistický ráz a s mobiliářem anglického obývacího pokoje 
zaujala průhledy do exteriérů. Nápadité je také pro opticky vzdušný prostor využití pouze 
poloviny jevištní výšky. S interiérem dobře komunikují i scénografovy současné kostýmy.  
Živelný a brilantní koncert hereckých osobností se přibližuje návštěvníkovi, ale zároveň je 
mementem. I ze slušného člověka se náhlým pokušením může stát nepoctivec.  
Bedřiška Brůhová, PLZEŇSKÝ KULTURNÍ PŘEHLED -  červenec 2005 
 
Oscar Wilde: JAK JE DŮLEŽITÉ MÍTI FILIPA - 11. 6. 2005 KD  
 
JAK JE DŮLEŽITÉ CTÍTI OSCARA 
Poslední z Wildových čtyř komedií – Jak je důležité míti Filipa – uzavřela 19. června řadu 
činoherních premiér plzeňského Divadla J. K. Tyla v této sezoně. Příběh dvou falešných 
Filipů, z nichž se nakonec ve fieldingovském duchu vyklubou bratři a jeden z nich Filip 
skutečný, a  dvou slečen, vychovaných prudérní morálkou viktoriánské éry a rafinovaně ji 
překračujících, připomněl Wilda, lva i šakala salonů vyvolených.  
Poetika Wildových komedií je založena na precizně odstiňovaném dialogu, elegantním, 
obratném, vrcholícím v paradoxech, aforismech i bonmotech. Autor sám tuto „lehkovážnou 
komedii pro vážné lidi“ nepovažoval za své reprezentativní dílo. Podle něho ji psal „motýlek 
pro motýlky“. Stala se slavnou přes poněkud násilný zlom třetího dějství, kdy křečovitě 
navlečená zápletky guvernantky Prismové zavádí komedii tam, kde motiv odloženého dítěte 
uzavíraly dickensovské romány. Její ironické šlehy proti sentimentalitě, pokrytectví, ale také 



přesná kompozice, nerozptylovaná plytkými odbočkami, a vyhýbání otřepaným fraškovitým 
scénám připravili cestu Georgu Bernardu Shawovi, ale i současnému mistru reálné absurdity 
Haroldu Pinterovi.  
Režisér Zdeněk Kaloč ctil text, méně jeho autora. Už přenesení secesního, dekadentně 
zjemnělého prostoru komedie do jednoduchých geometrických tvarů, atmosféry do moderních 
časů i kostýmy hlásící se do meziválečného období (to má na svědomí Jana Zbořilová) 
zasáhly její citlivý nerv. (…) 
Je téměř obecně uznáváno, že konverzační a psychologická dramatu jsou pro plzeňskou 
činohru erbovními kusy. Vždy jsou tu patrné nepřekročitelné hranice vulgarity, zjednodušení, 
balastu a bombastičnosti i přesná souhra naprosto vyrovnaného souboru či průniky na samo 
dno lidského nitra a jeho podvědomí. Jak vzrůstala zamilovanost obou Filipů – Johna 
Wortinga (v Plzni sympaticky debutující Jan Maléř) a Algernona Moncrieffa (Martin 
Stránský), tak oba ztráceli svou blazeovanost a ani nepoznávali, že slečny Gvendolina (Klára 
Kovaříková) a Cecilie (Andrea Černá) ve wildovských intencích splétají něžnou, rafinovanou 
a pevnou manželskou oprátku. Z lady Bracknellové si Wilde vytvořil terč pro většinu svých 
zásahů mířících na společenské elity – Jana Kubátová se této roli úspěšně neubránila. Ani 
neměla proč, její dáma byla dokonalá ve směšné důstojnosti svých předsudků. Kateřina 
Vinická (slečna Prismová) v poněkud přehrávané stylizaci přistižené vinice a Michal Štrich 
(kanovník Chasuble) se neuchýlili k vděčné parodii vztahu staré panny a venkovského faráře. 
Spolu s oběma distingvovaně odstiňovanými komorníky (Lane – Miloslav Krejsa, mistrný 
žongléř s čajovými šálky, Merimon – Antonín Kaška) šťastně rámovali komedii suchého 
humoru, tlumené vášně a nepokrytého útoku na pokrytectví.  
Viktor Viktora, PLZEŇSKÝ DENÍK 28. 6. 2005 
 
FILIPOVÉ VYMÝŠLEJÍ PODVODY 
Nepřehlédnutelné herecké nasazení pobaví diváky humornými gagy i ostrovtipem autora. Na 
premiéře sklidila možná největší potlesk za parodické ztvárnění guvernantky Kateřina 
Vinická. Dívčí temperamentní bezprostředností zaujala Andrea Černá (Cecilie) a ve svěží 
pravdivosti nezůstávala pozadu ani Klára Kovaříková (Gvendolina). Strohý protiklad 
k dívkám v roli suché, snobské a pruderní tety Augusty dokázala vytvořit Jana Kubátová. 
V hlavních mužských rolích vyrovnaného Martina Stránského (Algernon) dokonale doplňoval 
nový člen činohry Jan Maléř v postavě Johna. Kanovníka ležérně přiblížil Michal Štrich, a že 
není malých rolí, přesvědčili Miloslav Krejsa a Antonín Kaška v postavách sluhů.  
Bedřiška Brůhová, PLZEŇSKÝ KULTURNÍ PŘEHLED -  ČERVENEC 2005 
 
 
Roman Blahník / MASKOVANÁ MILENKA – 1. 10. 2005 KD 
 
PO DÍTĚTI TOUŽÍ, PO MANŽELOVI NIKOLIV 
Mladá vdova, šarmantní důstojník a novinář mající hluboko do kapsy byli hrdiny úvodní 
premiéry plzeňského Divadla J. K. Tyla v nové sezoně.  
Komedii kolem maškarního plesového reje hudebně nastudoval dirigent Pavel Kantořík a 
oživil tak šedesát let starou partituru plzeňského rodáka Romana Blahníka. Režie připadla 
hostujícímu Karlu Brožkovi, který v DJKT nedávno nastudoval dvě opery: Smetanovu 
Hubičku a Straussovu Ariadnu na Naxu. Tentokrát uvedl na scénu příběh podle novely 
Honoré de Balzaca, jejíž děj diváci znají ze stejnojmenného filmu Otakara Vávry. Ani na 
plátně nebyla zápletka o maskou zahalené ženě, která touží po dítěti a nikoli po manželství, 
úplně snadno uvěřitelná. Sólisté sobotní premiéry v Plzni Zuzana Krištofová-Kolářová, Petr 
Horák, Roman Krebs či Michaela Havlíčková věnovali Maskované milence co možná největší 
hereckou věrohodnost i pěveckou přesvědčivost, i když Blahníkovo dílo do zlatého 



operetního fondu nepatří. Nepostrádá však několik příjemných melodií, romantiku ani humor, 
takže před publikem obstálo. 
Petr Dvořák, PLZEŇSKÝ DENÍK 3. 10. 2005 
 
MILENKA DÍKY SOUBORU NEPROPADLA 
Ač Blahníkova hudba postrádá stylovou jednotu, určitou nápaditost jí upřít nelze – 
s melodicky spletitou partiturou, která se nehraje a nezpívá snadno, se velmi dobře vypořádal 
především orchestr řízený Pavlem Kantoříkem. Ke kladům inscenace patří i stylově čisté, do 
bílé a krémové barvy laděné kostýmy Ivany Brádkové. Za zdařilou lze považovat i scénu Jana 
Toboly, byť se s motivem pilířů eiffelovky jakožto symbolem Paříže nesetkáváme na 
plzeňských jevištích poprvé  
Řečeno sportovní terminologií, chvála za maximální bojovnost patří všem sólistům. 
Mladokomický pár Marcely a Gastona v podání Michaely Havlíčkové a Romana Krebse 
obstarával zábavu na scéně, dařilo se i alternující dvojici, kterou tvoří noví členové souboru 
Gabriela Miková a Libor Zavislan. V úloze ústředního mileneckého páru Leona de Préval a 
Elinory de Roselis se o jakousi věrohodnost pokoušeli pěvecky výborní Petr Horák, Zoltán 
Korda, Pavlína Senič i Zuzana Krištofová-Kolářová, která nejlépe odstínila vřelé i chladné 
polohy své role. Úloh postarších dam Zuzany de Garnacé a hraběnky de Roche se s vtipem 
zhostily Venuše Dvořáková a Hana Spinethová. Výrazný komediální talent prokázali i oba 
představitelé guvernéra Chevaliera Jiří Untermüller a Oldřich Kříž.  
Nelze zamlčet, že Maskováná milenka nepatří k nejsilnějším dílům operetní literatury. Budiž 
tedy ctí profesionality plzeňského souboru, že se nestala propadákem.  
Vítězslav Sladký, PLZEŇSKÝ DENÍK 6. 10. 2005 
 
 
Bohuslav Martinů / HRY O MARII – 22. 10. 2005 VD (předpremiéra 25. 6.) 
 
OPERNÍ SEZONU KORUNOVAL ZÁŽITEK 
Mimořádnou uměleckou událostí právě uzavřené sezony DJKT v Plzni se stalo nastudování 
opery Bohuslava Martinů Hry o Marii. Opera-oratorium spojuje čtyři scénicky zpracované 
středověké legendy v jeden celek nejen geniální hudbou, ale také postavou Matky boží.  
Vedle sólistů, kteří při sobotní předpremiéře v plzeňském Velkém divadle potěšili vesměs 
dokonalými a umělecky přesvědčivými výkony, patří uznání také početně rozšířenému 
pěveckému sboru, který má v díle výrazný prostor. Náročné party odvedl jak po intonační, tak 
po výrazové stránce na pozoruhodné úrovni. Důležitá role tu připadá rovněž sólovým 
tanečníkům a baletnímu sboru (choreografie Jiří Kyselák), který se plynule zapojuje do 
průběhu děje a tvoří s ostatními účinkujícími nedílný celek. Své místo zaujímají v opeře také 
role mluvené, jichž se ujal herec Jaroslav Someš. Výsledkem pak je neobvyklý, ale silně 
působivý scénický útvar. 
Celý aparát hudebně nesmírně bohatého díla spolu s pozorně hrajícím orchestrem vedl jistou 
rukou dirigent Pavel Šnajdr. Velké uznání za úspěšné provedení opery patří kromě 
účinkujících také režisérovi Jiřímu Nagyovi, jenž dílo dokonale převedl do divácky poutavé 
formy. Spolu s lehce variabilní, jednoduchou, ale dostatečnou scénou (Martin Víšek) a 
vhodnými kostýmy (Iva Malíková) se podařilo vytvořit inscenaci, jíž nechybí potřebný 
dramatický spád a která vrcholí strhujícím citově vypjatým závěrem. 
Jaroslav Fiala, PLZEŇSKÝ DENÍK 30. 6. 2005 
 
HRY O MARII SILNĚ ZAPŮSOBILY 
Hry o Marii obsahují čtyři na sobě nezávislé jednoaktové opery, vyrůstající z dějového 
základu lidových duchovních her. Pojítkem je tu idea dobra a spravedlnosti triumfující nad 



lidskou pošetilostí a zlem. Dílo jako celek působí i po více než sedmdesáti letech od svého 
vzniku vskutku jako moderní hudební divadlo, ale s neobyčejnými realizačními nároky.  (…) 
Závazným východiskem zůstala i tentokrát skladatelova partitura, mimořádně složitá, leč po 
všech stránkách perfektně zvládnutá. Z ní vycházela jak důmyslná a na klasické bázi 
spočívající režie Jiřího Nagye, tak srozumitelná scénická výprava Martina Víška a neméně 
podmanivé kostýmování Ivou Malíkovou. 
Pěvecky, muzikálně a většinou i herecky náročné sólové party byly interpretovány vesměs na 
obdivuhodné výši. Dvěma výraznými sopránovými úlohami se sympaticky prezentovala 
Ivana Veberová, dvěma altovými pak sólistka opery Národního divadla v Praze Libuše 
Márová. (...) 
Hlavním nositelem dramatického dění v tomto svébytném, oratorně pojatém útvaru je však 
pěvecký sbor, znamenitě secvičený sbormistrem Zdeňkem Vimrem. Vydatně se uplatnila také 
baletní složka v působivé choreografii Jiřího Kyseláka. Zejména orchestr pak čekal zřejmě 
nejtěžší úkol v sezoně. Zdolal jej však zcela bezvýhradně. Dílo hudebně nastudoval šéf opery 
Jan Zbavitel spolu s dirigentem Pavlem Šnajdrem, jemuž svěřil i řízení předpremiérového 
večera. 
Miroslav Mrázek, PLZEŇSKÝ KULTURNÍ PŘEHLED – srpen 2005 
 
HRY O MARII SILNĚ ZAPŮSOBÍ I VÁNOČNÍM PŘÍBĚHEM 
Boží rodička se objevuje v Hrách o Marii Bohuslava Martinů, které nově uvedla opera DJKT 
v Plzni, v roli přímluvkyně u svého syna i přímé tvůrkyně děje, když dočasně převezme úlohu 
hřešící Paskaliny. V lidové baladě o narození Krista marně hledá útulek pro sebe a pro své 
nenarozené dítě. Přesto uzdraví zmrzačenou dceru toho, kdo ji odmítl. Skladatel naplnil 
okouzlující celek geniální hudbou, která osobitě stmeluje inspirace soudobé hudební řeči i 
folklorních podnětů a ve své hřejivosti má už v sobě nápovědi dalších velkých činů – kantát 
z Vysočiny nebo opera Řecké pašije.  
Na novou plzeňskou inscenaci bylo vynaloženo mnoho kvalitní práce a uměleckých nápadů. 
Jevištní ztvárnění bylo jistě náročným úkolem pro všechny čtyři zúčastněné umělce (režie Jiří 
Nagy, choreografie Jiří Kyselák, scéna Martin Víšek, kostýmy Iva Malíková), ať už pro 
tematiku vzdálenou běžné realitě, pro množství postav nebo pro plynulost děje přecházejícího 
mezi sólisty, souborem a mluveným komentářem. Neobvykle důležitou úlohu má tentokrát 
balet. Náleží mu i ztvárnění dvojníků sólových postav, jak si přál sám skladatel. Dařilo se 
zejména sugestivním kreacím Ďábla (Marek Kašparovský a Viktor Gutov), ale i dalším 
sólistům a ansámblovým scénám.  (…) 
U hudební stránky nastudování lze konstatovat jen klady. Je opět stabilně silnou stránkou 
inscenace, ať už v dobře hrajícím orchestru nebo v dění na scéně. Obě premiéry (diriguje šéf 
opery Jan Zbavitel nebo Pavel Šnajdr) měly švih a dobrou shodu vokálních hlasů 
s orchestrem. Výraznou roli v opeře mají sbory, jejichž partie vypracoval sbormistr Zdeněk 
Vimr do pozoruhodného účinku – ať už v něze ženských hlasů nebo v jadrném zvuku 
mužského sboru. 
 Vlasta Bokůvková, PLZEŇSKÝ KULTURNÍ PŘEHLED – prosinec 2005 
 
 
Bohumil Hrabal, Zdeněk Kaloč / OBSLUHOVAL JSEM ANGLICKÉHO 
KRÁLE – 29. 10. 2005 KD 
 
JAN DÍTĚ VYKROČIL ODHODLANĚ NA OSUDOVOU CESTU ŽIVOTEM 
V inscenaci hostujícího režiséra Zdeňka Kaloče vstupujeme do lidského osudu, složeného ze 
střípků barevné mozaiky, do příběhu věčné touhy po úspěšné budoucnosti. Sledujeme osud 
malého člověka, majitele tak symbolického jména Dítě, které ho provází jako věrný druh a 



stále bourá jeho snahu po respektu. Tuší a ví, že peníze pokrývající podlahu jeho světa jsou 
tou správnou vstupenkou do velkého světa mocných. S prudkými přemety doby se 
s urputností vyrovnává vidinou cíle. Jméno Dítě – německy Ditie – je odkazem na německé 
příbuzenství a zároveň je zárukou krátké a ošidné existence. Po brilantní epizodě 
„milionářské“ internace se blíží probuzení ze snu. Návrat mezi ty, kteří „jsou na dně a hledí 
vzhůru“, mezi ty nejobyčejnější, je neodvratný. 
Komentátor a vypravěč děje Jan Dítě v podání Antonína Procházky připravuje diváka na 
proměny situací, udržuje na uzdě své vrozené „humorno“ a zároveň celé představení 
v jednotě. Nepřehlédnutelný je také Zdeněk Mucha, velkopanský v uniformách a 
vychutnávající vyhrocené situace, či Viktor Vrabec jako distingovaný legendární vrchní 
Skřivánek a profesor francouzštiny nebo Jakub Zindulka v roli Janova kolegy z branže. 
Hrabalovy ženské postavy nejsou jen malé epizodní role – Klára Kovaříková jako Líza je 
nositelkou árijské čistoty se smutným koncem, Andrea Černá je inspirující květinovou bytostí 
Jaruškou, Ludmila Čermáková „vizitační“ dívkou a Kateřina Vinická paní Kadavou. /…/ 
Činohra touto inscenací úspěšně vstoupila do nové sezony, ve které se završuje sto čtyřicet let 
plzeňského divadla.  
Jaroslava Světlíková, PLZEŇSKÝ KULTURNÍ PŘEHLED -  PROSINEC 2005 
 
Igor Stravinskij – Rastistav Dubovský / PROMÉTHEUS – 19. 11. 2005 VD  
 
BALET VE SVĚTOVÉ PREMIÉŘE POTVRDIL KVALITY SOUBORU 
Jako světovou premiéru nastudoval baletní soubor Divadla J.K. Tyla neoklasické taneční 
drama Prométheus. Původní libreto vystavěl na základech staré řecké báje Nikita Slovák. 
Hudební doprovod sestává ze skladeb Igora Fjodoroviče Stravinského i mladého slovenského 
skladatele Rastislava Dubovského a operní orchestr řídí dirigent Pavel Šnajdr.  
Stejně jako hudba je nově poznamenán i obsah  legendy, když původní mytologickou verzi 
obohacuje postava Prométheovy milé Anthey. Posunutí příběhu z dob antiky umožňují 
v úvodu i závěru baletu tři civilní obchodníci s atributy Herma, Héfaista  a Dia, kteří  svým 
vyznáváním moci převádějí námět do nadčasovosti. Prométhea, který dokázal stvořit člověka 
a svou obětí přinesl lidem oheň, čekal jen nevděk.  Z okovů, jimiž byl přikován ke skále 
Kavkazu, jej uvolňuje až  Diův syn Hérakles a spolu s hrdinou  symbolicky osvobozuje i 
spravedlnost a lidskost.  
Na divadelním jevišti dostála světelná koncepce, režie i choreografie Igora Holováče všem 
složitým rovinám děje. Choreografické kompozice, sestávající z invenčních variací klasických 
prvků, lehce mění taneční jazyk i do uvolněnosti mimoklasického vyjádření. Mocím zla patří 
obdivuhodné pasáže přízemních kreací rytmického švihu a prudké razance tanečního staccata. 
Choreograf dokázal balet oživit  i zvuky úderů holí, tleskání a výkřiků. Prostor scény, neustále 
vyváženě  naplňovaný proměňujícím se uskupením sboru,  upoutává především spontánní 
dynamikou.  
V sobotní premiéře ztvárnil hlavní roli Prométhea technicky vysoce vybavený Petr Hos.   
V roli Anthey mohli diváci obdivovat  Ivonu Jeličovou:  po své vynikající lady Macbeth, za 
kterou získala Cenu ředitele divadla,  opět osvědčila nejen své mimořádné taneční kvality, ale 
i schopnost pravdivého dramatického projevu. Oba sólisté předvedli jistotu a propracovanost  
v obtížných  lyrických i temperamentních baletních stylizacích a nadchli čistým provedením 
objevných zvedaček. Velkou a náročnou úlohu Dia,  téměř neodcházejícího ze scény, vytvořil 
technicky i herecky stále dokonalý držitel Ceny Thálie za celoživotní baletní mistrovství Jiří 
Žalud. Vyspělé taneční umění ukázali i Ondřej Boháč jako Héfaistos a Marek Kašparovský 
jako Hermes. Ocenění zaslouží také výkon Petra Brettschneidera  v roli Hérakla, Radoslava 
Labaniče v postavě Dionýza a Michaely Musilové, představitelky Duše ohně.   



Scénografie  Pavola Andraška určovaná  hrou světel, kouřovými clonami, planoucími 
pochodněmi i  proměnami točny a horizontu si i přes příkrost kovových prvků ponechává  
magičnost. Kostýmy Petera Čaneckého, které respektují dobu legendy, někdy svou nečekanou 
úsporností vycházejí ze znaků geometrie.  Brilantní inscenace ve svém celku dosvědčuje již 
tradiční vysokou úroveň plzeňského baletu. Tentokrát dokázal přetlumočit věčnou 
rozporuplnou touhu člověka  po moci a ještě položit libretistovu otázku : „Jak bychom se 
zachovali na Prométheově místě my?“ 
Bedřiška Brůhová, PLZEŇSKÝ DENÍK 29. 11. 2005 
 
 
Dále Wasserman – Joe Darion – Mitch Leigh / MUŽ Z KRAJE LA 
MANCHA – 3. 12. 2005 KD  
 
PROČ NÁS ZAJÍMÁ DON QUIJOTE? V KAŽDÉM JE PŘECE KUS SNÍLKA! 
Muzikálový příběh na quijotovské téma volně vychází z nejznámějšího románu 
Shakespearova současníka Miguela de Cervantese. Děj přivádí diváky do sevillského vězení, 
kde Cervantes čeká se svým sluhou na inkviziční soud. Aby obstál před spoluvězni, rozehrává 
s nimi svoji hru o potulném rytíři Donu Quijotovi, věčném snílkovi, jehož boj s větrnými 
mlýny obyčejní smrtelníci považují za čiré bláznovství. Příběh autora a jeho románového 
hrdiny se symbolicky protnou v  touze ochraňovat slabé a snít neuskutečnitelné sny. 
Režií byl tentokrát pověřen nejvyhledávanější český muzikálový specialista Petr Novotný, 
jehož začátky jsou spjaty právě s  plzeňskou scénou. Připravil zde například Kabaret, Řeka 
Zorbu, Nachové plachty či hudební komedii Kdyby tisíc klarinetů, později pak Hello, Dolly! a 
komorní provedení muzikálu Každý má svého Leona. Silnou stránkou jeho režijního vedení je 
opět jako obvykle vytříbený smysl pro detail, množství originálních nápadů, individuální 
práce se sólisty a brilantní zvládnutí davových scén. Rovnocennou součástí kvalitní inscenace 
je také zdařilé výtvarné zpracování scénografa Ivo Žídka a kostýmní výtvarnice Lucie 
Loosové. Pod působivou choreografií je podepsán Vlastimil Červ.  
Za svoji popularitu vděčí Muž z kraje La Mancha především skladateli Leighovi – jeho songy, 
velmi volně vycházející ze španělských rytmů, jsou melodicky snadno čitelné, chytlavé a 
dobře zapamatovatelné. Vynikající hudební nastudování je zásluhou dirigentů Jiřího Petrdlíka 
a Pavla Kantoříka i sbormistryně Evy Procházkové další silnou stránkou inscenace. Orchestr 
hraje přesně a temperamentně, výborně zpívá i tančí sbor. /…/ 
Plzeňský operetní soubor je počtem sólistů nevelký. Je tudíž obdivuhodné,  že se všechny role 
podařilo obsadit domácímu umělci. Je to představení bez hostujících hvězd – a přesto, nebo 
možná právě proto, nesmírně vyrovnané a emotivně působivé. V titulní dvojroli Miguela de 
Cervantese a Dona Quijota podává heroický herecký výkon Bronislav Kotiš, který se i 
s pěveckou náročností partu vypořádal se ctí, byť z nahrávek většinou slýcháme větší hlasy. 
Vděčná komediální úloha rytířova věrného sluhy Sancha Panzy je zdařilou kreací Jiřího 
Untermüllera, jenž svým podáním trochu připomíná „nadhazovače“ z komedií Voskovce a 
Wericha. Znamenitě se uplatnily i obě představitelky Aldonzy Stanislava Topinková-Fořtová 
a Gabriela Miková. 
Vítězslav Sladký, PLZEŇSKÝ DENÍK 8. 12. 2005 
 
S VĚTRNÝMI MLÝNY TO JDE JEŠTĚ LEHCE  
Plzeňské Divadlo J. K. Tyla navázalo novou premiérou na řadu klasických světových 
muzikálů, které uvedlo v posledním desetiletí: na Hello, Dolly!, Kiss Me Kate, Funny Girl, 
Šumaře na střeše, My Fair Lady nebo Kabaret. Tentokrát přizvalo věhlasného muzikálového 
režiséra Petra Novotného, který propojil osudy Cervantesovy a Quijotovy jako působivé 
divadlo na divadle. Podobně nově angažovaný dirigent Jiří Petrdlík si suverénně poradil 



s hudební interpretací. Do titulní dvojrole smutného rytíře z kraje La Mancha a zároveň jeho 
autora ideálně vrostl i přes své mládí Bronislav Kotiš, lidové filozofování jeho sluhy Sancha 
Panzy zase vyhovovalo hereckému naturelu Jiřího Untermüllera. V postavě hospodské 
děvečky lehčích mravů Aldonzy, která se pro hrdinu stává oduševnělou Dulcineou, měla opět 
zasloužený úspěch Stáňa Topinková-Fořtová.  
Petr Dvořák, PLZEŇSKÝ DENÍK 5. 12. 2005 
 
 
Henrik Ibsen / DIVOKÁ KACHNA – 17. 12. 2005 VD 
 
ČINOHRA DIVÁKY PŘED SVÁTKY NEŠETŘILA 
Nejtěžší kalibr nasadit před Vánoci. Takový je recept plzeňské činohry. Zatímco kdekterý 
divadelník a hudebník každoročně přemítá, jaké to pásmo zase sestavit, Divadlo J. K. Tyla 
v Plzni zůstává originální. Zařazuje nejzávažnější tituly světové dramatiky. V minulých letech 
uvedlo v adventním čase Shakespearova Hamleta a Krále Leara či O´Neillovu Cestu dlouhým 
dnem do noci, uplynulou sobotu Divokou kachnu od norského klasika Henrika Ibsena.  
Jeviště i hlediště plzeňského Velkého divadla se tak ponořily do dialogů o lži a pravdě, která 
tentokrát znamená pohromu a zkázu. Pro Hjalmara Ekdala byly naopak lež a iluze tím, co mu 
pomáhalo snášet život. Diváci však nemusí jen podléhat tragické struně hry a mohou dát za 
pravdu režisérovi inscenace Janu Burianovi, že v tomto dramatu je „také mnoho směšného, 
groteskního, nízkého“ (…) 
Divoká kachna ani tentokrát neopustila po premiéře jeviště se zplihlými křídly, ale jako stále 
velmi silná hra. Nabídla cestu do severské přemýšlivosti, která ví o světě a životě hodně. 
Petr Dvořák, PLZEŇSKÝ DENÍK 19. 12. 2005 
 
CO ODKÁZAL IBSEN V DIVOKÉ KACHNĚ? 
Henrik Ibsen dospěl od sedmdesátých let 19. století k dokonale strukturovanému 
analytickému dramatu. Jím se mstil, vysmíval, polemizoval. Adresátem tu vždy byla národní  
společnost, která se překotně sunula od etiky, kořenící v historickém poznání a morálním i 
vlasteneckém zaujetí, k bezohlednosti zisku a úspěchu. Divoká kachna, jejíž premiéra 17. 
prosince ve Velkém divadle Divadla J. K. Tyla v Plzni sice nedýchala předvánoční pohodou, 
ale byla nadšeně přijata, je jedním z vrcholů dramatikovy tvorby. Sevřená ve výrazu, 
postrádající hluchá místa, pečlivě motivicky komponovaná, předjímající některé prvky 
symbolismu graduje k nečekanému tragickému zlomu a přesahuje autorovo společenské a 
morální zaujetí. Onen přesah svou základní otázkou po smyslu absolutní a rigorózně 
uplatňované  pravdy má nadčasovou morální platnost jako všechny tragédie klasického 
odkazu.  
Vedle hlavních postav – továrníka Werleho, který je zřejmě otcem čtrnáctileté Hedviky, žijící 
v harmonickém rodinném ovzduší fotografa Hjalmara Ekdala a jeho ženy Giny, mezi nimiž je 
vedena základní dramatická linie – se do popředí prodírá nejdůsažnější střet mezi 
továrníkovým synem Gregersem a lékařem Rellingem. Gregers nekompromisně prosazuje 
život v pravdě bez ohledu na to, zda zničí rodinné zázemí slabocha Ekdala. Podle něho se 
musí Ekdal dovědět pravdu a v ní začít očištěný život. Relling, zkušený spoustou životních 
kalamit, má pro Gregersovy ideály jediné označení – lži. V Ekdalově životě se snaží udržet 
lež nevědomosti. Bez ní zahyne. To, že Hedvika se rozhodně obětovat kachničku, kterou 
z jejího poranění vypiplali, aby otci dokázala svou lásku, a že při tom pravděpodobně volí 
dobrovolnou smrt, je drastický důsledek vrcholícího morálního sporu hodného antického 
jeviště. Hlubokou a nadčasovou platností zní ibsenovské: existence absolutních kritérií a 
hodnot se neslučuje s existencí lidského. Lidské si musí být vědomo své nedokonalosti, 
nedosažitelnosti absolutního. Jen v oné nedosažitelnosti se lze dotknout absolutna. 



Tíže, ale i katarze tohoto ibsenovského odkazu nesporně konvenuje s analytickým typem 
režie, který charakterizuje Jan Burian. Pouze jemnými náznaky zvýrazňuje detaily 
charakteristické pro vývojovou linii postav, nerozehrával naopak detaily žánrové 
drobnokresby. Jen miniaturními zásahy vytvářel monumentální celek dramatu. To neztrácelo 
své realistické kořenění, ale vzpínalo se výše – k nemožnosti kategorizovat lidskou povahu, 
k tragickým důsledkům tužeb nekorigovaných pochopením a citem. (…) 
Cizelovanému představení odpovídaly i umělecké výkony. Inscenační možnosti závisí na 
postavě Hedviky. Soubor ji má. Ludmila Čermáková v ní excelovala. Dokonalost 
nepřemoudřelého čtrnáctiletého žabce, usilovně se snažícího pochopit hru dospělých, vír 
myšlenek, s nimiž se musí pracně vyrovnávat a jež jí krabatí čelo, modelují výraz rtů, 
pohybové etudy rukou a celého těla, to vše vytváří postavu, jejíž tragický  osud nás zaskočí 
v poslední chvíli. 
Viktor Viktora, PLZEŇSKÝ DENÍK 22. 12. 2005 
 
PRAVDA JAKO LAVINOVÉ NEBEZPEČÍ 
V Divoké kachně osudový střet generační a životního názoru továrníka Werleho (Viktor 
Vrabec) se synem Gregersem, mladým a zaníceným hlasatelem očisty (Jan Maléř), spustí 
neřízenou lavinu pravdy, paradoxně neznající slitování. Hedvika (Ludmila Čermáková) je 
nechtěným korektorem celého děje hry, symbolem upřímného štěstí, úpěnlivé touhy po 
opětované oddanosti a krutého zmaru. Ve své věrohodnosti je v nesnadné roli čtrnáctileté 
dívky strhující. Spolu s živočišně vitálním, bezprostředním Ekdalem (Martin Stránský), 
utěšujícím se pomyšlením na velký fotografický vynález, vytváří pevnou osu tragického 
příběhu. V něm je slabé a věřící srdce nenávratně zraněno a spodní proudy permanentní 
podezíravosti bezohledně boří i skutky dobrých úmyslů. (…) 
Inscenace Ibsenovy hry Divoká kachna byla téměř symbolická na přelomu roku, kdy se rodí a 
zanikají předsevzetí, plány i přísahy a kdy společenství lidských osudů je tak nesmlouvavě 
propleteno. Činohře plzeňské Velké divadlo sluší a režisér Jan Burian na jeho scéně rozehrál 
plnokrevný příběh. Spolu s autorem scény a kostýmů Karlem Glogrem a členy činoherního 
souboru jej dovadl k emotivnímu prožitku. 
Jaroslava Světlíková, PLZEŇSKÝ KULTURNÍ PŘEHLED -  LEDEN  
 
HRA O RODINĚ A ŽIVOTNÍ LŽI 
Po „výstřední“ Ibsenově Divoké kachně v Divadle v Dlouhé, o níž se už psalo, uvedlo stejné 
drama v témže překladu Františka Fröhlicha Divadlo J. K. Tyla v Plzni v režii jeho 
dlouholetého ředitele Jana Buriana. Inscenace je záměrně vnějškově konzervativní a 
realistická. Její těžiště spočívá ve výkladu hry a hereckém ztvárnění. Jan Burian je režisérem 
racionálního přístupu, jeho inscenace stojí na přesné organizaci jevištního dění a přehledném 
výkladu situací hry. Burianův přístup nachází poslední dobou nejlepší uplatnění u 
realistických psychologických dramat, jakými byla před dvěma lety v Plzni uvedená 
O´Neilova Cesta dlouhým dnem do noci a nyní Ibsenova Divoká kachna. V plzeňských 
inscenacích ovšem také pozorný divák nepřehlédne soustavnou práci dlouholetého režiséra a 
ředitele divadla s herci, jimž spolu s dramaturgií vytváří příležitosti, které jim umožňují 
„přehrávat“ se. Každá další inscenace Jana Buriana s plzeňskými herci zřetelně navazuje na tu 
předchozí a otevírá další prostory nejen pro soubor, ale i pro vnímavé publikum. 
Jan Burian s dramaturgyní Johanou Kudláčkovou akcentují v inscenaci rodinné vztahy. Starý 
továrník Werle (Viktor Vrabec) je uhlazený gentleman a jeho syn Gregers (Jan Maléř), který 
svým působením spustí celý dramatický spád, je v podstatě naivní mladík. Na tomto vztahu je 
zřetelně vidět, že nesoulad oba muže bolí, a zatímco se otec pod tíhou životní zkušenosti snaží 
některé věci aspoň poněkud napravit, syn ve svém mládí vše ničí. Hjalmar Ekdal (Martin 
Stránský) působí rozpačitě a nedospěle, jeho vztah s otcem Ekdalem (Pavel Pavlovský) je 



stále vztahem tatínka a chlapce, jako by Hjalmarovo dospívání bylo přetrženo otcovým 
vězením. Ženy jsou vedle mužů mnohem vyrovnanější a dospělejší. Praktická a viditelně 
starší Gina (Jana Kubátová) spoléhá na to, že Hjalmarova věčná nedospělost zajistí, že 
intnrika její svatby a zaretušování Hedvičina původu zůstane neprozrazená. Pro Ginu je vše 
v pořádku. Paní Sorbyová (Zorka Kostková) předvede ve svém velkém výstupu lekci 
manželského pragmatismu jako z příručky MUDr. Plzáka, jíž zdrtí všechny, kdož uplatňují 
„ideální nároky“. Hedvika (Ludmila Čermáková), s uvěřitelnou vizáží čtrnáctiletého dítěte, je 
osou, kolem níž se děj otáčí, a nakonec obětí. (…) 
Ibsenova Divoká kachna je v Plzni hrána jako hra o rodině a životní lži. Jejím tvůrcům se 
podařilo v době, kdy se téma rodiny objevuje jako denní politikum, připomenout na klasické 
látce (Ibsen napsal Divokou kachnu v roce 1884) vratkost a pochybnost takzvané „řádné“ 
rodiny. Tím, že prostřednictvím mladých herců je zdůrazněno dětinství hlavních mužských 
postav Gregerse a Hjalmara, nespočívá tíha tohoto tématu jen na postavě Hedviky a její 
představitelce, ale prostupuje veškerým dějem jako osudové varování: své viny a 
nedostatečnosti převádíme na děti, které pak rány a zanícená místa přenášejí dál jako infekci. 
Alena Zemančíková, LITERÁRNÍ NOVINY 9. 1. 2006 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

Nominace na ceny a ocenění 
 
 
NOMINACE NA CENY THÁLIE 2004 ZA MIMOŘÁDNÉ JEVIŠTNÍ VÝKONY – 
zveřejněné v r. 2005 
 
přímé nominace:  
Dalibor Tolaš za roli Holanďana v inscenaci Bludný Holanďan 
Miroslav Hradil za roli Johannese Friedemanna v inscenaci Malý pan Friedemann 
 
širší nominace:   
Maria Haan za roli Bystroušky v inscenaci Příhody lišky Bystroušky 
Pavel Horáček za roli Marbuela v inscenaci Čert a Káča 
Ivona Jeličová za roli Gerdy v inscenaci Malý pan Friedemann  
Marek Kašparovský za roli Normana v inscenaci Psycho 
Pavel Pavlovský – za roli Voigta v inscenaci Hejtman z Kopníku 
Ivana Šaková za roli Senty v inscenaci Bludný Holanďan 
 

CENA ALFRÉDA RADOKA 2004 
NOMINACE ZA ROK 2004 V KATEGORII INSCENACE ROKU  
Bludný Holanďan v režii Jiřího Heřmana  
 
INSCENACE ROKU 2004 - V anketě Divadelních novin se na 4. místě umístila inscenace 
Wagnerova Bludného Holanďana, kterou se souborem plzeňské opery nastudoval režisér Jiří 
Heřman. (oznámeno 11. 1. 2005) 
 
 
 
Ceny a tituly 
 
CENA THÁLIE 2004 ZA MIMOŘÁDNÝ JEVIŠTNÍ VÝKON – udělená v r. 2005 
Daniela Šinkorová za roli Sally Bowles v muzikálu Kabaret 
 

CENA ALFRÉDA RADOKA 2004 ZA SCÉNOGRAFII 
Pavel Svoboda za inscenaci Bludného Holanďana 
 
FESTIVAL OPERA 2005  
Libuška za mimořádný jevištní výkon – Martin Bárta za roli Mlynáře v Lucerně 
 
SENIOR PRIX 2005 – Cenu udělovanou nadací Život umělce získala emeritní sólistka 
operety DJKT Dagmar Stříbrná 
 



CENY UDĚLENÉ PŘI PŘÍLEŽITOSTI OSLAV 140 LET ČESKÉHO DIVADLA 
V PLZNI  
 
ČESTNÉ ČLENSTVÍ DJKT  

Miroslav Doutlík 
 
CENA ŘEDITELE DIVADLA J. K. TYLA ZA MIMOŘÁDNÝ UMĚLECKÝ VÝKON PRO 
UMĚLCE DO 30 LET 
 Ivona Jeličová za roli  Lady Macbeth  v baletní inscenaci Macbeth 
 
CENA VENDELÍNA BUDILA ZA VÝZNAMNÝ UMĚLECKÝ PŘÍNOS 

Monika Švábová 
Zorka Kostková 
Antonín Procházka 

 
 
Nadstandardní kulturní činnost 
 
spolupořadatelství festivalu 
 
13. ROČNÍK MEZINÁRODNÍHO FESTIVALU DIVADLO PLZEŇ 14. – 22. září 2005  
Divadlo J. K. Tyla v Plzni je od r. 1993 spolupořadatelem festivalu. V rámci posledního 
ročníku se úspěšně prezentovalo činoherní inscenaci Cesta dlouhého dne do noci v režii Jana 
Buriana. 
 
účast souborů DJKT na festivalech 
 
OPERA 2005, 7. ROČNÍK FESTIVALU HUDEBNÍHO DIVADLA, PRAHA 
12. 2. Lucerna – Národní divadlo 
 
25. SMETANOVSKÉ DNY, PLZEŇ  
17. 2. Příhody lišky Bystroušky – Velké divadlo 
26. 2. Čert a Káča – Velké divadlo 
 
PŘEHLÍDKA ČESKÉ DIVADLO 2004/2005, PRAHA (ag.FOIBOS) 
24. 4. Arthurovo bolero – Švandovo divadlo 
15. 12. Urvi to! – Švandovo divadlo 
 
TRIALOG 2005 - 13. ROČNÍK MEZINÁRODNÍHO DIVADELNÍHO FESTIVALU, BRNO
28. 4. Král Lear – Mahenovo divadlo 
 
27. INTERNATIONALES TANZ-FESTIVAL THÜRINGEN GERAER BALLETT TAGE 
10. 5. Malý pan Friedemann – Psycho – Theater Altenburg-Gera (Německo) 
 
DOKOŘÁN PRO HUDEBNÍ DIVADLO – BRNO 2005 
21. 6. Ferdinand – Městské divadlo Brno 
 
 



zahraniční zájezdy souborů DJKT  
 
10. května 2005 – zájezd baletního souboru s inscenací  Malý pan Friedemann – Psycho do 
Divadla Altenburg-Gera (NĚMECKO). 
 
TURNÉ PO JAPONSKU - Ve dnech 27. srpna – 8. října 2005 absolvoval operní soubor 
DJKT již druhé japonské turné, na němž odehrál 27 představení, z toho 17x Carmen, 8x 
Trubadúra a 2x Příhody lišky Bystroušky.  
 
ŠVÝCARSKO - 5. a 6. prosince 2005 realizovala opera DJKT ve Winterthuru (Theater am 
Stadtgarten) s velkým úspěchem dvě představení Janáčkových Příhod lišky Bystroušky.  
 
 
koncerty 
 
Od roku 1997 pravidelně předkládá DJKT v každé sezoně předplatitelům také nabídku 
koncertního cyklu s promyšlenou dramaturgickou stavbou, který přivádí do Plzně významné 
osobnosti české hudební scény: 
 
2. ABONENTNÍ KONCERT - 30. ledna 2005 ve Velkém divadle 

César Franck, Johann Nepomuk Hummel, Robert Schumann  
 
3. ABONENTNÍ KONCERT - 3. března 2005 ve Velkém divadle 

Vítězslav Novák, Carl Maria von Weber, Alexandr Porfyrjevič Borodin 
 
4. ABONENTNÍ KONCERT - 15. května 2005 ve Velkém divadle 
Wolfgang Amadeus Mozart, Ludwig van Beethoven, Antonín Dvořák  
 
JAZZ NA DIVADLE  –  Cyklus zahájený v r. 2003 ve spolupráci s agenturou TRIWOLI a 
Nadací 700 let města Plzně pokračoval v říjnu 2005 vystoupením jazzových velikánů 
seskupených v George Mraz Quartet a Robert Balzar Trio. 
 
 
další akce 
 
12. ročník PROHLÍDEK HISTORICKÉ BUDOVY VELKÉHO DIVADLA v průběhu 
divadelních prázdnin (18. července –  14. srpna 2005) zaznamenal rekordní počet návštěvníků 
– celkem 4021.  
 
OSLAVY 140. VÝROČÍ ČESKÉHO DIVADLA V PLZNI – Slavnostní večer 
k mimořádnému jubileu plzeňského divadla, spojený s udělením cen za mimořádné umělecké 
výkony a udělením čestného členství divadla. 
 
SOUTĚŽ PRO DĚTI: NAMALUJ SI OPONU – Soutěž s cílem podpořit u mladé generace 
vztah k divadlu. 
 
ZALOŽENÍ KLUBU MLADÝCH DIVÁKŮ – novinka sezony 2005/06. Projekt  
zprostředkující pravidelné návštěvy divadelních představení pro studenty středních škol v 
rámci jejich volného času. Před každým představením beseda  s mladými diváky k danému 



titulu, vedená Jaroslavem Somešem. Nabídka repertoáru na 2005 / 2006 byla připravena tak,  
aby odpovídala věku studentů a vhodnou formou doplňovala jejich vzdělání v oblasti 
umělecké a estetické. 
 
výstavy 
 
VÝSTAVA FOTOGRAFIÍ KE 140. VÝROČÍ ČESKÉHO DIVADLA V PLZNI –  
Hvězdy plzeňského divadla (listopad – prosinec 2005 ve Velkém divadle). 
 
VÝSTAVA DĚTSKÝCH NÁVRHŮ SLAVNOSTNÍ OPONY pro plzeňské divadlo – 
(prosinec 2005) ve Velkém divadle 
 
 
publikace vydané Divadlem J. K. Tyla v r. 2005 
 
- DIVADLO J. K. TYLA 2000 – 2005  - almanach, shrnující produkci DJKT v posledních 
pěti sezonách 
- 3 informační brožury předplatného  (roční, sezonní, koncertní) 
- repertoárová brožura – DIVADLO J. K. TYLA V PLZNI 2004 – 2005 (s texty v češtině, 

němčině a angličtině) 
- pravidelný měsíční informační bulletin – INFO LIST  
- časopis PLZEŇSKÁ DIVADELNÍ REVUE – č. 1 – 4  
- programy ke všem inscenacím a koncertům 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
2005 
Návštěvníci a veřejnost  
 
Produkce  
     Divadlo má na repertoáru celkem 49 titulů. V roce 2005 odehrálo  na domácích scénách 
471 představení, z toho 15 premiérových, dále 15 představení na tuzemských a 30 představení 
na zahraničních zájezdech. Celkem tedy bylo odehráno 516 představení. Počet diváků na 
vlastních scénách činil 155.809, při hostování v tuzemsku  6.760 a v zahraničí 47.744.  
Produkci divadelních souborů tak shlédlo celkem 210.313 diváků.  
Z celkového počtu  155.809 diváků, kteří navštívili plzeňské divadlo tvoří abonenti 48,9 %. 
Průměrná návštěvnost   je 82,70%,  tržby činí Kč 17,346.240. Průměrná cena vstupenky  je 
Kč 111,-- . 
     DJKT má ve své činnosti zařazeno několik programů pro speciální skupiny diváků. 
Program pro školní mládež a studenty, seniory, zdravotně postižené atd.   V rámci školního 
programu bylo odehráno celkem 13 představení v dopoledních hodinách, která shlédlo 5.678 
školáků a studentů.  V rámci abonentních cyklů bylo uvedeno 9 titulů ve skupinách Mládež a 
Rodiče s dětmi. Pro školní kolektivy bylo během roku dle možností  divadlo v rámci  
historické budovy Velkého divadla, které v průběhu roku navštívilo  500 dětí.  
    Do seniorského programu bylo zařazeno 13 představení ve Velkém i Komorním divadle. 
Představení navštívilo 4.629 diváků. Pro tyto divácké skupiny jsou divadlem poskytovány 
výrazné  slevy na vstupném. Jednotné vstupné na činohry 50,-- Kč a zpěvohry a balety 60,--
Kč. Představení jsou obvykle vyprodaná.  
     V zájmu rovnosti přístupu občanů ke kultuře jsou rozvíjeny vztahy se sdruženími 
zdravotně a tělesně postiženými občany a  ústavy sociální péče. Pravidelně divadlo navštěvují  
Vozíčkáři Plzeňska, Svaz postižených civilizačními chorobami, Svazy tělesně postižených a 
Sjednocená organizace nevidomých a slabozrakých. Ve Velkém divadle je instalována rampa 
pro dopravu vozíčkářů do hlediště, v Komorním divadle je bezbariérový přístup a  byla 
zřízena bezbariérová toaleta.  
     V roce 2005 se konal již  13. ročník Mezinárodního festivalu Divadlo.  V rámci produkce 
festivalu bylo v Komorním divadle odehráno 10 představení a ve Velkém divadle 8. Obě 
scény navštívilo celkem  7.128 diváků.  
     V rámci Smetanovských dnů v Plzni  byla uvedena ve Velkém divadle dvě operní  
představení. 17.2. Příhody lišky Bystroušky od Leoše Janáčka a 26.2. Čert a Káča Antonína 
Dvořáka.            
      I v roce 2005 pokračovalo  DJKT ve spolupráci s Agenturou Triwoli. V  rámci projektu 
JAZZ NA DIVADLE se ve vyprodaném Velkém divadle  konal   dvojkoncert světových 
mistrů:   GEORGE MRAZ QARTET /USA/ a ROBERT BALYAR TRIO /ČR/ se zpěváky 
Yvonnou Sanchez /Kuba/ a Danem Bártou /ČR/.   
     V měsíci dubnu pořádalo DJKT v pořadí již šestý Divadelní ples, který se těšil velkému 
zájmu plzeňské veřejnosti. Ples se konal v Měšťanské besedě za přítomnosti řady 
reprezentantů politického i kulturního života města. V bohatém programu vystoupili umělci 
všech divadelních souborů za doprovodu operního orchestru DJKT.  Ples byl zcela vyprodán.  
     V termínu od 18.7. do 14.8. se uskutečnil v pořadí již 12. ročník prohlídek historické 
budovy Velkého divadla. Celkem proběhlo 196 prohlídek s návštěvností 4.500 osob. 
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